
2007年3月期中間決算詳細資料

2006年10月20日

KDDI株式会社

2007年3月期中間決算概要

百万円

連結	06年3月期					07年3月期				
	上期		下期	通期	上期			進捗率	通期予想	
	1Q	2Q			1Q	2Q				
営業収益	714,267	754,505	1,468,772	1,592,042	3,060,814	798,401	806,434	1,604,835	48.7%	3,293,000
電気通信事業	576,454	596,416	1,172,869	1,225,657	2,398,526	637,130	644,204	1,281,334	49.9%	2,566,000
附帯事業	137,814	158,089	295,903	366,386	662,288	161,271	162,230	323,501	44.5%	727,000
営業利益	87,818	78,852	166,670	129,926	296,596	121,934	107,527	229,461	72.2%	318,000
経常利益	87,962	76,958	164,920	129,082	294,002	122,374	104,908	227,282	72.2%	315,000
特別損益	152	-15	137	-113,532	-113,395	0	103	103	-	0
当期純利益	52,587	48,851	101,438	89,131	190,569	75,646	60,385	136,031	73.1%	186,000
総資産 * 1	2,369,586	-	2,480,591	-	2,500,865	2,467,456	-	2,574,750	-	-
純資産 * 2	1,209,046	-	1,260,916	-	1,295,531	1,367,258	-	1,432,130	-	-
自己資本比率 * 3	51.0%	-	50.8%	-	51.8%	54.7%	-	54.9%	-	-
1株当り純資産 * 4	289,394円	-	301,760円	-	296,383円	308,715円	-	323,013円	-	-
フリーキャッシュフロー	24,230	74,807	99,037	40,571	139,608	47,972	152,639	200,611	85.4%	235,000
減価償却費	84,480	82,157	166,637	169,102	335,739	78,615	79,722	158,337	47.5%	333,000
設備投資額(支払)	77,673	98,377	176,050	238,676	414,726	74,951	101,288	176,239	39.2%	450,000
EBITDA	174,125	163,295	337,419	316,990	654,409	201,733	190,413	392,146	58.7%	668,000
EBITDAマージン	24.4%	21.6%	23.0%	19.9%	21.4%	25.3%	23.6%	24.4%	-	20.3%
有利子負債残高 * 1	776,041	-	788,080	-	770,692	709,865	-	596,020	-	-
現預金控除後 * 1	631,466	-	556,622	-	619,688	590,547	-	436,985	-	-
Debt/EBITDA (倍)	-	-	-	-	1.2	-	-	-	-	-
D/E レシオ (倍) * 5	0.64	-	0.63	-	0.59	0.52	-	0.42	-	-

* 1 各期末時点の数値。

* 2 各期末時点の数値。06年3月期は、従来ベースの「株主資本」。

* 3 各期末時点の数値。06年3月期は、従来ベースの「株主資本比率」。

* 4 各期末時点の数値。06年3月期は、従来ベースの「1株当り株主資本」。

* 5 06年3月期は、従来ベースの計算による。

2007年3月期中間決算概要

百万円

移動通信事業		06年3月期					07年3月期				
		上期		下期	通期	上期		進捗率	通期予想		
		1Q	2Q	1Q		2Q					
営業収益	588,099	625,637	1,213,736	1,296,659	2,510,395	639,768	643,605	1,283,373	48.7%	2,636,000	
グループ外売上	581,008	621,176	1,202,184	1,282,018	2,484,202	634,501	638,479	1,272,980	-	-	
電気通信事業	459,716	480,284	940,000	963,427	1,903,427	495,114	499,380	994,494	-	-	
附帯事業	121,292	140,892	262,184	318,591	580,775	139,387	139,099	278,486	-	-	
セグメント間売上	7,091	4,460	11,552	14,641	26,193	5,266	5,126	10,393	-	-	
営業利益	98,698	97,371	196,069	158,370	354,439	129,686	113,151	242,837	68.4%	355,000	
経常利益	98,226	96,084	194,310	158,451	352,761	130,046	114,535	244,581	68.5%	357,000	
特別損益	0	-146	-146	-105,150	-105,296	0	-249	-249	-	0	
当期純利益	57,662	60,290	117,951	27,352	145,303	77,911	66,884	144,795	68.6%	211,000	
フリーキャッシュフロー	26,782	118,867	145,648	120,530	266,178	49,576	134,903	184,479	72.1%	256,000	
減価償却費	63,606	59,762	123,368	114,154	237,523	46,636	46,975	93,611	42.9%	218,000	
設備投資額(支払)	52,529	65,771	118,300	156,798	275,097	51,376	70,454	121,830	36.9%	330,000	
EBITDA	163,540	158,554	322,094	283,078	605,172	176,830	162,176	339,006	58.2%	582,000	
EBITDAマージン	27.8%	25.3%	26.5%	21.8%	24.1%	27.6%	25.2%	26.4%	-	22.1%	

(再掲) 営業収益		06年3月期					07年3月期				
		上期		下期	通期	上期		進捗率	通期予想		
		1Q	2Q	1Q		2Q					
au	537,939	576,704	1,114,643	1,220,537	2,335,180	613,958	624,265	1,238,223	48.2%	2,567,000	
ツーカー	50,160	48,932	99,092	76,122	175,215	25,809	19,341	45,150	65.4%	69,000	

2007年3月期中間決算概要

百万円

固定通信事業	06年3月期					07年3月期				
	上期		下期	通期	上期			通期予想		
	1Q	2Q			1Q	2Q	進捗率			
営業収益	144,954	141,229	286,183	333,132	619,314	178,781	183,635	362,416	49.3%	735,000
グループ外売上	119,566	120,478	240,044	278,672	518,716	149,159	152,350	301,509	-	-
電気通信事業	110,682	110,403	221,085	249,305	470,391	135,472	137,798	273,270	-	-
附帯事業	8,884	10,075	18,959	29,367	48,325	13,687	14,552	28,239	-	-
セグメント間売上	25,387	20,751	46,138	54,459	100,598	29,623	31,285	60,908	-	-
営業利益	-11,550	-17,936	-29,486	-31,823	-61,309	-9,903	-6,848	-16,751	-	-46,000
経常利益	-10,476	-18,525	-29,001	-33,239	-62,239	-9,723	-7,566	-17,288	-	-48,000
特別損益	152	13	165	-9,755	-9,590	0	-3	-3	-	0
当期純利益	-4,909	-11,313	-16,222	42,583	26,362	-4,122	-4,389	-8,511	-	-28,000
フリーキャッシュフロー	-3,834	-45,753	-49,587	-52,730	-102,317	3,033	15,748	18,781	-	-9,000
減価償却費	19,933	21,562	41,495	52,732	94,227	31,011	31,793	62,804	56.6%	111,000
設備投資額(支払)	24,084	31,858	55,942	78,734	134,676	18,392	26,000	44,392	50.4%	88,000
EBITDA	8,972	4,483	13,455	27,995	41,451	21,752	26,045	47,797	66.4%	72,000
EBITDAマージン	6.2%	3.2%	4.7%	8.4%	6.7%	12.2%	14.2%	13.2%	-	9.8%

2007年3月期中間決算概要

百万円

固定通信事業営業収益内訳	06年3月期					07年3月期				
	上期		下期	通期	上期			進捗率	通期予想	
	1Q	2Q	1Q		2Q	進捗率				
営業収益	144,954	141,229	286,183	333,132	619,314	178,781	183,635	362,416	49.3%	735,000
KDDI単体 電気通信事業営業収益	114,632	114,749	229,381	251,646	481,027	136,026	139,726	275,752	49.3%	559,000
音声系サービス	66,116	67,625	133,741	141,691	275,432	74,137	76,817	150,954	50.3%	300,000
市内電話	8,743	8,877	17,620	18,194	35,814	8,398	8,435	16,833	-	-
市外電話	37,754	39,000	76,754	85,256	162,010	47,202	49,137	96,339	-	-
国際電話	19,620	19,748	39,367	38,241	77,608	18,537	19,245	37,782	-	-
データ系サービス	48,299	46,954	95,253	109,758	205,011	61,863	62,749	124,611	48.3%	258,000
データ伝送	24,641	23,909	48,551	48,609	97,160	26,349	27,031	53,379	50.4%	106,000
インターネット * 1	22,724	22,772	45,496	47,051	92,548	24,973	25,765	50,738	-	-
フレームリ-他	1,918	1,137	3,055	1,558	4,613	1,376	1,265	2,641	-	-
専用	9,195	8,756	17,950	25,188	43,138	14,071	13,631	27,702	47.0%	59,000
IP-VPN	10,871	10,601	21,472	19,238	40,710	8,360	8,374	16,734	49.2%	34,000
広域イーサ	3,591	3,688	7,280	16,723	24,003	13,084	13,713	26,796	44.7%	60,000
電報 他	218	170	387	197	585	27	160	187	-	-
KNSL電気通信事業営業収益	19,447	19,085	38,532	35,238	73,770	15,637	14,442	30,079	54.7%	55,000
その他 * 2	10,875	7,394	18,269	46,248	64,517	27,118	29,467	56,585	-	-
(再掲) KDDI単体メタルプラス(音声+データ)	-	-	-	-	-	18,430	22,700	41,131	-	-

* 1 メタルプラスネットおよびFTTHのネット利用料はインターネットへ計上、FTTHのTVサービス利用料は附帯事業営業収益へ計上。

* 2 その他の内訳は、「KDDI単体 附帯営業収益」、「KDDI単体内のセグメント間売上」、「KNSL 附帯営業収益」、「固定セグメント連結対象会社の営業収益」、「固定セグメント内の連結調整」。

2007年3月期中間決算概要

百万円

その他事業	06年3月期					07年3月期				
	上期		下期	通期	上期			進捗率	通期予想	
	1Q	2Q			1Q	2Q				
営業収益	22,826	22,411	45,237	58,267	103,504	25,512	26,566	52,078	50.6%	103,000
グループ外売上	13,692	12,851	26,544	31,352	57,896	14,741	15,604	30,346	-	-
セグメント間売上	9,134	9,559	18,693	26,914	45,607	10,771	10,962	21,733	-	-
営業利益	1,528	-19	1,508	2,873	4,381	2,032	1,021	3,053	43.6%	7,000
経常利益	1,318	256	1,575	4,066	5,641	2,007	990	2,997	49.9%	6,000
特別損益	0	-293	-293	31,590	31,298	71	-108	-37	-	0
当期純利益	781	178	959	33,902	34,861	1,351	580	1,931	48.3%	4,000

モバイル事業データ

移動体契約数(累計数値) (千台)		06年3月期				07年3月期		
		05年6月末	05年9月末	05年12月末	06年3月末	06年6月末	06年9月末	07年3月末予想
KDDI合計		23,680	24,231	24,695	25,439	25,957	26,403	27,440
au		20,123	20,704	21,571	22,699	23,616	24,486	26,210
CDMA 1X WIN		4,319	5,550	6,750	8,280	9,460	10,770	14,330
CDMA 1X		14,404	13,997	13,833	13,548	13,367	12,997	-
cdmaOne		1,400	1,156	987	871	789	719	-
ツーカー		3,557	3,528	3,125	2,739	2,341	1,916	1,230
EZweb		18,774	19,311	19,799	20,523	21,023	21,509	22,670
au		17,032	17,609	18,387	19,390	20,171	20,895	22,200
ツーカー		1,742	1,702	1,412	1,133	852	614	470

ARPU、MOU、解約率		06年3月期					07年3月期		
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	通期予想
au	ARPU (円)	7,050	7,190	7,090	6,840	7,040	6,810	6,700	6,580
	音声 (円)	5,240	5,300	5,200	4,880	5,150	4,840	4,700	4,650
	データ (円)	1,810	1,890	1,890	1,960	1,890	1,970	2,000	1,930
	MOU (発着) (分)	159	163	159	151	158	150	150	150
	解約率 (%)	1.26	1.21	1.11	1.23	1.20	1.04	0.95	1.39
ツーカー	ARPU (円)	4,100	4,060	3,960	3,670	3,960	3,380	3,050	3,050
	MOU (発着) (分)	112	109	102	89	103	78	68	-
	解約率 (%)	2.2	2.1	5.0	5.6	3.6	5.7	6.4	6.6

固定通信事業データ

一般固定電話回線数 * 1	06年3月期					07年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	通期予想
国内 (千回線)	6,764	6,379	6,060	5,628	6,208	5,057	4,741	-
国際 (千回線)	495	477	442	413	457	370	352	-

固定系サービスARPU	06年3月期					07年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	通期予想
一般固定電話国内ARPU * 1 (円)	1,380	1,400	1,410	1,390	1,390	1,410	1,410	-
一般固定電話国際ARPU * 1 (円)	3,730	3,630	3,470	3,630	3,610	3,370	3,620	-
メタルプラスARPU(音声+データ) (円)	-	-	-	-	-	3,090	3,370	-
DION(含むADSL) * 2 (円)	2,310	2,300	2,280	2,290	2,300	2,190	2,320	-

* 1 メタルプラス、FTTH、050IP電話等を除く、一般固定電話のうち一度でも通話のあった回線をカウント。(月次平均)

* 2 ISP接続収入についてのARPU。

各種サービス回線数	06年3月期				07年3月期		
	05年6月末	05年9月末	05年12月末	06年3月末	06年6月末	06年9月末	07年3月末予想
マイライン登録回線数 * 3 (千回線)	8,250	8,000	7,650	7,200	6,780	6,410	-
市内 (千回線)	5,449	5,228	5,049	4,716	4,407	4,145	-
県内市外 (千回線)	6,708	6,490	6,192	5,804	5,446	5,144	-
県間市外 (千回線)	7,366	7,176	6,853	6,434	6,055	5,731	-
国際 (千回線)	7,862	7,654	7,316	6,877	6,473	6,130	-
メタルプラス契約数 (千回線)	408	677	1,165	1,799	2,223	2,441	2,750
DION契約数 (千回線)	2,870	2,850	2,848	2,847	2,829	2,785	2,680
うちADSL (千回線)	1,494	1,495	1,510	1,516	1,555	1,545	1,470
FTTH契約数 (千回線)	118	138	156	167	181	192	290
KDDIインターネット(法人向け) (千回線)	44	45	47	53	55	57	-
IP-VPN回線数 * 4 (千回線)	63	61	59	59	58	58	-
広域イーサ回線数 * 4 (千回線)	7	8	8	38	40	42	-

* 3 マイライン4区分のうち1区分でも登録している回線数をカウント。

* 4 各アクセス回線数をカウント。

固定通信事業データ

市内電話トラフィック *1	06年3月期					07年3月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q
度数 (百万度)	781	773	773	720	3,047	689	647
分数 (百万分)	1,654	1,556	1,495	1,387	6,092	1,286	1,161

市外電話トラフィック *1	06年3月期					07年3月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q
度数 (百万度)	2,324	2,420	2,479	2,449	9,671	2,518	2,553
分数 (百万分)	3,152	3,168	3,154	2,941	12,415	2,764	2,621

国際電話トラフィック *2	06年3月期					07年3月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q
度数 (百万度)	136	141	138	135	550	136	147
分数 (百万分)	696	720	713	700	2,829	704	767

*1 国内(市内・市外)電話トラフィックには、メタルプラス、FTTH、050IP電話等を除く、一般固定電話のうち一度でも通話のあった回線に加え、DDL直収、フリーコールDX/S、DOD、相互接続なども含む。

*2 国際電話トラフィックには、DDL直収、スーパーワールドカード、国際移動機なども含む。(メタルプラス、FTTHは含まない)